

**Базовые страховые тарифы и поправочные коэффициенты,
применяемые при комплексном страховании банков (BBB)**

1. Базовые страховые тарифы

1.1. Базовые страховые тарифы, используемые при комплексном страховании банков (BBB), указаны в таблице №1.

Таблица № 1

	№ п/п	Наименование страхового случая	Базовые тарифы (в % от страховой суммы)
Правила страхования	1.1.1.	Гибель (уничтожение), утрата (пропажа), повреждение <i>помещений и имущества Банка</i> в результате хищения, совершения актов вандализма, умышленной порчи (вредительства).	1,26%
	1.1.2.	Гибель (уничтожение), утрата (пропажа), повреждение <i>ценного имущества</i> Банка, при его транспортировке сотрудниками Банка или курьерской (инкассаторской) организацией на специально оборудованных (бронированных) средствах транспорта по поручению Банка.	1,35%
	1.1.3.	Гибель (уничтожение), утрата (пропажа), повреждение финансовых документов, представляющих собой внутреннюю производственную документацию Банка и не относящихся к обращаемым на финансовом рынке <i>ценным</i> бумагам, <i>ценному имуществу</i> , при транспортировке другой организацией по поручению Банка.	0,94%
	1.1.4.	Возникновение убытков, понесенных Страхователем и причиненных подделкой подписи или умышленным внесением других противоправных изменений в выданные Банком чеки, тратты, векселя, банковские акцепты, депозитные сертификаты.	1,40%
	1.1.5.	Возникновение убытков, понесенных Страхователем и причиненных подделкой подписей или умышленным внесением других противоправных изменений в поручение на снятие денежных средств со счета в Банке, в вексель, который принят к оплате Банком.	1,37%

Приложение №1 (дополнительное условие	1.1.6.	Возникновение убытков, понесенных Страхователем в результате добросовестно осуществляемых и обычных в рамках ведения дел, операций (работы) с документарными ценными бумагами, находящимися в физическом владении Банка и: <ul style="list-style-type: none"> • которые содержали поддельную подпись; или • в которые были внесены умышленные противоправные изменения; или • которые оказались фальшивыми; или • которые были потеряны или похищены. 	1,01%
	1.1.7.	Возникновение убытков, понесенных Страхователем в результате добросовестно осуществляемых и обычных в рамках ведения дел операций по принятию в качестве платежного средства фальшивой банкноты, монеты любой страны мира, при условии, что детекторы подлинности валют, используемые Банком, не смогли выявить подделку, и что банкноты (монеты) не вышли из обращения.	1,03%
	1.1.8.	Возникновение убытков, понесенных Страхователем в результате нелояльных действий, совершенных сотрудником Банка.	1,95%
	1.1.9	Возникновение убытков, понесенных Страхователем и связанных с утратой (пропажей) из помещения Банка, <i>ценного имущества</i> , принадлежащего клиенту Банка или представителю клиента, в результате хищения.	2,15%
	1.1.10.	Возникновение убытков, понесенных Страхователем, связанных с утратой (пропажей) при транспортировке, организованной Банком, <i>ценного имущества</i> , принадлежащего клиенту Банка или представителю клиента, в результате хищения.	2,24%

2. Поправочные коэффициенты, применяемые к базовым страховым тарифам

2.1. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено добавление иных исключений из страхования, чем перечисленные в пунктах 5.5 - 5.13 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,75 до 0,98.**

2.2. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено сужение перечня исключений из страхования, перечисленных в пунктах 5.5 - 5.13 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,20 до 4,98.**

2.3. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено иное условие о территории страхования, чем указанное в пункте 5.13 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,10 до 1,25.**

2.4. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие **Оговорки 127/02. Условие о неагрегатной страховой сумме.** Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,50 до 4,00.**

2.5. Поправочный коэффициент, учитывающий продолжительность срока действия договора страхования:

значение поправочного коэффициента, учитывающего продолжительность срока действия договора страхования, которая не превышает один год, определяется по таблице № 2;

значение поправочного коэффициента, учитывающего продолжительность срока действия договора страхования, которая превышает один год, определяется путем деления продолжительности срока действия договора, исчисленной в календарных днях, на 365 календарных дней.

Таблица №2

Продолжительность срока действия договора страхования	Поправочные коэффициенты
до 1-го месяца включительно	0,20
от 1-го месяца до 2-х месяцев включительно	0,30
от 2-х месяцев до 3-х месяцев включительно	0,40
от 3-х месяцев до 4-х месяцев включительно	0,50
от 4-х месяцев до 5-ти месяцев включительно	0,60
от 5-ти месяцев до 6-ти месяцев включительно	0,70
от 6-ти месяцев до 7-ми месяцев включительно	0,75
от 7-ми месяцев до 8-ми месяцев включительно	0,80
от 8-ти месяцев до 9-ти месяцев включительно	0,85
от 9-ти месяцев до 10-ти месяцев включительно	0,90
от 10-ти месяцев до 11-ти месяцев включительно	0,95
от 11-ти месяцев до 12-ти месяцев	1,00

2.6. Поправочный коэффициент, учитывающий вид и размер установленной франшизы. Указанный поправочный коэффициент принимает значения, указанные в таблице № 3.

Таблица №3

Размер франшизы (в % от страховой суммы)	Поправочные коэффициенты	
	Безусловная франшиза	Условная франшиза
до 1,0 включительно	0,95	0,99
от 1,0 до 2,0 включительно	0,93	0,98
от 2,0 до 3,0 включительно	0,91	0,97

от 3,0 до 4,0 включительно	0,89	0,96
от 4,0 до 5,0 включительно	0,86	0,94
от 5,0 до 6,0 включительно	0,83	0,92
от 6,0 до 7,0 включительно	0,80	0,90
от 7,0 до 8,0 включительно	0,76	0,87
от 8,0 до 9,0 включительно	0,72	0,85
от 9,0 и более	0,68 - 0,43	0,84 - 0,65

2.7. Поправочный коэффициент, учитывающий оплату страховой премии в рассрочку. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,05 до 1,15**.

2.8. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрена отмена действия **Оговорки 127/03. О последствиях неуплаты страховой премии (взносов)**. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,18 до 1,42**.

2.9. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрена отмена действия **Оговорки 127/03. О последствиях неуплаты страховой премии (взносов)** и применение иных последствий, чем те которые предусмотрены указанной оговоркой. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,09 до 1,52**.

2.12. Поправочный коэффициент, учитывающий иной момент начала действия страхования, обусловленного договором. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,30 до 2,58**.

2.13. Поправочный коэффициент, учитывающий момент начала действия страхования, обусловленного договором, согласно п. 7.4 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,30 до 3,25**.

2.14. Поправочный коэффициент, учитывающий расширенный период предъявления претензий. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,01 до 2,58**.

2.15. Поправочный коэффициент, учитывающий возврат части страховой премии в случае отказа Страхователя от договора страхования. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,13 до 1,20**.

2.16. Поправочный коэффициент, учитывающий увеличение страхового риска, исчисляется путем умножения базового поправочного коэффициента на отношение времени, оставшегося до окончания действия договора страхования, к сроку действия договора страхования. Базовый поправочный коэффициент принимает значения, в интервале **от 1,05 до 3,00**.

В случае увеличения страхового риска доплата страховой премии исчисляется как результат произведения суммы страховой премии, указанной в договоре страхования, и поправочного коэффициента, учитывающего увеличение страхового риска.

2.17. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрена отмена действия **Оговорки 127/04. О войне, ядерном взрыве,**

радиации и забастовках. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,02 до 1,09.**

2.18. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие **Оговорки 127/05. Расчет страхового возмещения на условиях "По первому риску"**. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,25 до 2,50.**

2.19. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие **Оговорки 127/06. Условие об отказе от суброгации.** Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,33 до 2,00.**

2.20. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено установление лимитов возмещения. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,30 до 0,99.**

2.21. Поправочный коэффициент, учитывающий влияние на страховой риск обстоятельств иных, чем перечисленных в пунктах 2.1 – 2.20 настоящего документа. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,1 до 8,5.**

К таким обстоятельствам, в частности, относятся изменения сведений, сообщенных Страхователем при заключении и/или изменении договора страхования.

3. Порядок исчисления страховых тарифов и поправочных коэффициентов

3.1. Значения поправочных коэффициентов Страховщик определяет экспертно в пределах, установленных настоящим документом, в зависимости от различных факторов, влияющих на страховой риск.

3.2. Страховой тариф считается равным базовому страховому тарифу или исчисляется путем умножения базового страхового тарифа и поправочного (ых) коэффициента (ов), если имеются основания для применения таких коэффициентов.